
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 847,72 τ.μ. ως 

αναδασωτέου, στη θέση «Αμπέλια» Τ.Κ. Αμπελιάς, 

Δ.Ε. Πολυδάμαντα, Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρι-

σας.

2 Καθορισμός αιγιαλού-παραλίας στην περιοχή 

Πλατιά Περάματα, Δήμος Φαιστού, Ν. Ηρακλεί-

ου.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

159,00 τ.μ. στην δασική θέση «Πλάτανος» του συ-

νιδιόκτητου δάσους Σφηκιάς Δ.Ε. Μακεδονίδος 

Δήμου Βέροιας της Π.Ε. Ημαθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1780/101519 (1)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 847,72 τ.μ. 

ως αναδασωτέου, στη θέση «Αμπέλια» Τ.Κ. Αμπε-

λιάς, Δ.Ε. Πολυδάμαντα, Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. 

Λάρισας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-

κράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-

δας».

4. Την με αριθμ. οικ. 6985/85797/1-6-2017 (ΦΕΚ 

2003/12-6-2017 τεύχος Β΄, ΑΔΑ: 625ΙΟΡ10-ΟΣΩ) από-

φαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης 

δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. 

στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γεν. Δ/νσεως 

Δασών και Αγρ. Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους 

ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της 

Ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ.1 του ν. 998/1979 

περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας (ΦΕΚ 289/Α/1979), όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 

159/Α/2014) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του 

ν. 4342/2015(ΦΕΚ 289/Α/2015).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του 

ν.  998/1979 «περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (ΦΕΚ 289/Α/

29-12-1979) όπως ισχύουν.

7. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/ 

24.9.1980 Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 

την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Την αριθμ. 7068/229076/21-12-2017 (ΦΕΚ 14/Δ/

2-2-2018) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. περί με-

ρικής κύρωσης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας.

9. Την αριθμ. 2616/91135/4-7-2018 αναφορά του Δα-

σαρχείου Λάρισας με την οποία προτείνεται η κήρυξη εκ-

χερσωμένης έκτασης δημοσίου δάσους, εμβαδού 847,72 

τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αμπέλια» Τ.Κ. Αμπελιάς, 

Δ.Ε. Πολυδάμαντα, Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας, ως 

αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιου δά-

σους, συνολικού εμβαδού 847,72 τ.μ., της οποίας η βλά-

στηση καταστράφηκε λόγω παράνομης εκχέρσωσης και 

κατάληψης, στη θέση «Αμπελιά» Τ.Κ. Αμπελιάς, Δ.Ε. Πο-

λυδάμαντα, Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας και η οποία 

στο σύνολο της ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με καλλιεργούμενη έκταση

ΔΥΤΙΚΑ: Με μη δασική έκταση

ΒΟΡΕΙΑ: Με δημόσιο δάσος

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία (Α, 

Β, Γ, Δ, Ε, Α) στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 

τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Λάρισας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσης βλάστησης που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 366

3957

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.09.21 09:09:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3958 Τεύχος Δ’ 366/20.09.2018

θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης (η έκταση πριν 

εκχερσωθεί αποτελούσε δάσος δρυός).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-

οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 

επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 3 Αυγούστου 2018

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών Ν. Λάρισας

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΓΚΑΤΣΙΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3959Τεύχος Δ’ 366/20.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3960 Τεύχος Δ’ 366/20.09.2018

    Αριθμ. 4745 (2)

Καθορισμός αιγιαλού-παραλίας στην περιοχή 
Πλατιά Περάματα, Δήμος Φαιστού, Ν. Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ87/Α΄).

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/

Α΄), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ21/Α΄).

γ. των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και 

παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ/285/

Α΄).

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζο-

νται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο 

πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 

32/τ.Α΄).

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α΄).

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-

μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας-Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ-Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Αμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται 

η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

(ΦΕΚ 137/Α΄).

ζ. του άρθρου 46, παρ.21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 

με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-

ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-

βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 

των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 

των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 

διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

(ΦΕΚ 15/Α΄).

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης» (ΦΕΚ/97/Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-

μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, 

β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ181/Α΄).

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄).

2. την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 

υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών (ΦΕΚ/1432/Β΄).

3. την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 

κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία 

που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορι-

σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/

4-5-2005).

4. την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-

φή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέ-

ματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004».

5. την αριθμ. 1033511/989/ΟΟΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α΄).

6. την αριθμ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 

άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ/137/Α΄).

7. το αριθμ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργεί-

ου Οικονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις 

επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ/160/Α΄).

8. την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 

του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ/250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

9. την αριθμ. 2076+1989/10-4-2018 απόφαση της Συ-

ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 

την ανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων 

Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού Περιφ. Ενότη-

τας Ηρακλείου(ΑΔΑ: 66Ω0ΟΡ1Θ-8Ω4).

10. το αριθμ. 67516/30-7-2018 έγγραφο της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το οποίο απέστειλε την από 

28/06/2018 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού ορίων 

αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρ.3, ν. 2971/2001)

περί καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας στην 

περιοχή Πλατιά Περάματα, Δήμου Φαιστού, Ν. Ηρακλεί-

ου και σχετικό συνοδεύον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη.

ΙΙ. την από 28/6/2018 Έκθεση της Επιτροπής καθο-

ρισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου (αρθρ. 

3, ν. 2971/2001) περί καθορισμού οριογραμμών αιγια-

λού-παραλίας στη περιοχή Πλατιά Περάματα, Δήμου 

Φαιστού, Ν. Ηρακλείου και το συνοδεύον υπόβαθρο 

ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 

1:1000,όπως συντάχθηκε την 28/6/2018 από την Ψιμάρ-

νη Κων/να Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε την ίδια 

ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο 

Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

12. το αριθμ. Φ900/40/827227/19-7-2015 έγγραφο του 

Γενικού Επιτελείου Στρατού από το οποίο προκύπτει ότι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3961Τεύχος Δ’ 366/20.09.2018

η εν λόγω περιοχή δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής 

του άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

13. Όλα τα στοιχεία και τα δικαιολογητικά του φακέ-

λου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28/6/2018 Έκθεση της Επιτρο-

πής καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου 

(αρθρ. 3, ν. 2971/2001) περί καθορισμού οριογραμμών 

αιγιαλού-παραλίας στη περιοχή Πλατιά Περάματα, Δήμου 

Φαιστού, Ν. Ηρακλείου και το συνοδεύον υπόβαθρο ορθο-

φωτοχάρτη από 28/6/2018 φωτοληψίας 2008-2009, για τον 

καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας σε κλίμακα 

1:1000,όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρο-

νόμο και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Ηρακλείου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τη 

Χριστοδουλάκη Ελένη Προϊσταμένη Τοπογράφο Μηχανικό 

Π Ε/Α της ίδιας υπηρεσίας, με την οποία, καθορίζει: α)Την 

οριογραμμή αιγιαλού από την κορυφή Α1 έως την κορυφή 

Α25 β)Την οριογραμμή παραλίας με από την κορυφή Π1 

έως την κορυφή Π25 επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφω-

τοχάρτη. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας κρίνεται απαραίτη-

τος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της παραγράφου 

2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-

μένων ΕΓΣΑ 87.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής και 

το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 21 Αυγούστου2018

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού ορίων

αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου.

Θέση: Περιοχή Πλατιά Περάματα Δήμου Φαιστού

Ν. Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα 28/06/2018 ημέρα Πέμπτη, οι 

παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος.

2. Ψιμάρνη Κων/να, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχ/κός, 

ΠΕ/Α, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.

3. Δουβής Ευθύμιος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. Κεντρικός 

Λιμενάρχης Ηρακλείου.

4. Δαριβιανάκης Νεκτάριος, Δ/ντής της Δ/νσης Πολεο-

δομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Φαιστού.

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη με γραμματέα 

την Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολ.Μηχ.Τ.Ε.

αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-

λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται 

από το άρθρο 3 του νόμου αριθμ. 2971 «Αιγιαλός, πα-

ραλία και άλλες διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με την 

αριθμ.2076 και 1989/10-4-2018 απόφαση Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η επιτροπή
Αφού έλαβε υπόψη
• Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτρο-

πής.
• Τις διατάξεις του ν. 2971/2001(Φ.Ε.Κ. 285/19-12-2001 

τ.Α΄) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

• Το αριθμ. Φ900/40/827227/19-7-2015 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο η εν 
λόγω περιοχή δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του 
άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

• Τους ορθοφωτοχάρτες κτηματολογίου 1945.
• Την αυτοψία που διενήργησε στην περιοχή καθορι-

σμού και την αντίληψη που σχημάτισε από αυτή.
• Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που προ-

βλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001.
• τη γεωμορφολογία του εδάφους
• την ύπαρξη τεχνικών έργων (δρόμος) εντός του 

αιγιαλού χωρίς άδεια για την κατασκευή έργων εντός 
αιγιαλού.

• Την ύπαρξη τεχνικών έργων (δρόμος) εντός της εκ-
βολής ρέματος.

• Το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίος 2008-2009 
σε κλίμακα 1:1.000, όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη 
Κων/να Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε από τη Χριστοδουλάκη 
Ελένη, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας στις 28/6/2018.

Αποφαίνεται ομόφωνα
Καθορίζει:
Α) την οριογραμμή αιγιαλού από την κορυφή Α1 έως 

την κορυφή Α25.
Β) την οριογραμμή παραλίας με από την κορυφή Π1 

έως την κορυφή Π25 επί του από 28/6/2018 υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 
1:1000 για τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας, όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κων/να 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε από τη Χριστο-
δουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας κρίνεται απαραίτη-

τος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της παραγράφου 
2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ 87.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ

Τα μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ
ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΡΗΣ
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΔΑΡΙΒΙΑΝΑΚΗΣ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3962 Τεύχος Δ’ 366/20.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3963Τεύχος Δ’ 366/20.09.2018

    Αριθμ. 6146 (3)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
159,00 τ.μ. στην δασική θέση «Πλάτανος» του 
συνιδιόκτητου δάσους Σφηκιάς Δ.Ε. Μακεδονί-
δος Δήμου Βέροιας της Π.Ε. Ημαθίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και280 (ΦΕΚ 
87/τ.Α/07-06-2010).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α/27-
12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης».

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α/13-07-
2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, δι-
οικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/2015) καθώς και την με αριθμό 
πρωτ.14138/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017-ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για το διορισμό του Συντονιστή.

5. Την αριθμ. 41258/29-5-2015 απόφαση του Γ.Γ. της 
ΑΔΜ-Θ, με την οποία έγινε η τοποθέτηση προϊσταμένου 
στη Δ/νση Δασών Ημαθίας.

6. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 
120/τ.Α/27-06-2008).

7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289/τ.Α/29-
12-1979) και ειδικότερα τα άρθρα 38, 41 και 70 παρ. 3 
όπως ισχύει.

8. Τις αριθμ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/24-
9-1980 και 154659/24-05-1982 εγκύκλιες διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

9. Τις με αριθμ. 68376/12-9-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/4-9-2017 και 21638/11-04-2018 δ/γές της Γεν.
Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Μ.Θ.

10. Την με αριθμό 4606/20-06-2018 πρόταση του Δα-
σαρχείου Βέροιας για την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης μαζί με την Δ.Υ./22-
05-2018 έκθεση φωτοερμηνείας και Δ.Υ./28-03-2018 
έκθεση αυτοψίας.

11. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρ-

καγιά σύμφωνα με την στο 10΄ σχετ. αυτοψία, αποφα-

σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση εκατόν πενή-

ντα εννέα τετραγωνικών μέτρων (159,00 τ.μ.), στη θέση 

«Πλάτανος» του συνιδιόκτητου δάσους Σφηκιάς της Δ.Ε. 

Μακεδονίδος του Δήμου Βέροιας Π.Ε. Ημαθίας, που απει-

κονίζεται στο αναπόσπαστο με την παρούσα, τοπογρα-

φικό διάγραμμα της δασολόγου Ειρήνης Μπονάνου, με 

ημερομηνία 20-06-2018, κλίμακα 1:500 και περιμετρικά 

στοιχεία 1, 2, 3, 4, -1.

Η αναφερόμενη έκταση συνορεύει:

Βόρεια: Συνιδιόκτητο δάσος Σφηκιάς.

Νότια: Συνιδιόκτητο δάσος Σφηκιάς.

Ανατολικά: Συνιδιόκτητο δάσος Σφηκιάς.

Δυτικά: Με δασόδρομο.

Η παραπάνω έκταση, σύμφωνα με το 11 ΄ σχετ., καλυ-

πτόταν με πυκνή δασική βλάστηση, με ποσοστό εδαφο-

κάλυψης 85%, αποτελούμενη κυρίως από είδη πουρνα-

ριού και άρκευθου και αποτελεί οργανική και εδαφική 

συνέχεια έκτασης με μορφή δάσους που εκτείνεται βό-

ρεια, ανατολικά και νότια αυτής και κατά συνέπεια είχε τη 

μορφή δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 

του ν. 998/1979 όπως ισχύει και της παρ. 1γ του άρθρου 

4 του ιδίου νόμου αφού περιλαμβάνεται στη συστάδα 4β 

του διαχειριζόμενου συν/του δάσους Σφηκιάς.

Στην αναφερόμενη έκταση εξερράγη πυρκαγιά με κα-

ταστροφή του δάσους, την 03/01/2018 και σκοπός της 

παρούσας κήρυξης ως αναδασωτέας, είναι η προστασία 

και η αποκατάστασή του με την επαναδημιουργία της 

καταστραφείσας βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης(άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/τ.Α/2010), 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 4 του άρθ. 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 10 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3964 Τεύχος Δ’ 366/20.09.2018

*04003662009180008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


